АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. от 17.01.2020 №11, от 07.12.2020 №158, от 30.12.2020 №176, от 02.12.2021 №134)

         от 13.11.2019                                                                                    № 186
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Октябрьском сельском поселении на 2020-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении на 2020-2024 годы (приложение №1).

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 г.

3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Октябрьского

          сельского поселения                                                         В.В. Солдатов

Приложение№1

к постановлению администрации

от 13.11.2019 №186
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении на 2020-2024 годы»
Паспорт муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении на 2020-2024 годы»
	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском сельском поселении на 2020-2024 годы

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

-Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области.

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Цели и задачи Программы
	Цели программы:

· пропаганда  здорового образа жизни среди населения поселения, развитие массового спорта;

· вовлечение в активные занятия спортом и физической культурой различных возрастных  и социальных категорий населения поселения;

-улучшение состояния здоровья населения.

Задачи программы:

· Совершенствование нормативно-правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта

-Координация и проведение на территории поселения единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

· Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

· Повышение уровня подготовки спортсменов

- Развитие материально-технической базы

	6
	Сроки реализации Программы
	2020 - 2024 годы

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования программы – местный бюджет.

Общий объем финансирования – 117 160,00 рублей, в том числе:

2020 год – 40 000,00 рублей,

2021 год – 27 160,00 рублей,

2022 год – 50 000,00 рублей,

2023 год – 0,00 рублей,

2024 год – 0,00 рублей.

Объем финансирования уточняется ежегодно с учетом средств, заложенных в бюджете поселения

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	-увеличение численности населения  Октябрьского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- повышение результативности выступлений спортсменов на районных соревнованиях.
- улучшение организации досуга детей, подростков и взрослого населения за счет привлечения  данной категории граждан к занятиям спортом.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

            Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Октябрьского сельского поселения Некоузского района Ярославской области.
  На территории Октябрьского сельского поселения находятся три средние школы, в которых проходят занятия  физкультурой и дополнительные занятия в секциях. В МОУ «Октябрьская СОШ» проводятся занятия по настольному теннису, В МОУ «Мокеевская СОШ»  занятия по волейболу и хоккею в зимнее время. В МОУ «Воскресенская СОШ» занятия по волейболу.

  В МОУ «Некоузская детско-юношеская спортивная школа» проводятся занятия по фитнес-аэробике, волейболу, футболу.
На территории поселения создана женская команда Октябрьского сельского поселения из 6 человек, которая ежегодно участвует в межрайонных и районных соревнованиях по волейболу. Ежегодно проводится  межрайонный футбольный турнир памяти В.Ф. Лифанова в с. Воскресенское, где принимает участие команда футболистов с. Воскресенское.
На территории поселения обустроена  спортивная площадка «Газпром детям», которая имеет ограждение, специальное покрытие. На данной площадке жители молодого возраста играют в футбол, волейбол, проводятся фестивали ГТО, в весеннее и летнее время проводятся уроки физкультуры Октябрьской СОШ.
   В.  с. Воскресенское обустроен хоккейный корт.
            Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей, подростков и молодежи, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, увеличения количества людей, злоупотребляющих алкоголем и табакокурением в поселении, по прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации необходимо проводить активную социальную политику, направленную на оздоровление населения, привлекая его к систематическим занятиям физкультурой и спортом.

Цель и задачи Программы соответствуют приоритетным направлениям федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 30

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основные цели Программы:

- пропаганда здорового образа жизни среди населения;

- вовлечения в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения;

- улучшения состояния здоровья населения.

Основными задачами Программы являются:

· совершенствование нормативно-правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта;

-   координация и проведение на территории поселения единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

· организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий;

· повышение уровня подготовки спортсменов;

-     развитие материально-технической базы.

Сроки реализации муниципальной целевой Программы: 2020-2024 годы.

3. Перечень  программных мероприятий

Для решения поставленных в программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:

            - нормативно-правовое и организационное обеспечение;

           -  кадровое обеспечение;

           -  физкультурные и спортивно-массовые мероприятия.

Перечень программных мероприятий указан в приложении 1 к настоящей программе.

4.  Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование программных мероприятий осуществляются за счет средств поселения в объемах, утвержденных решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год. При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию Программы координатор Программы вносит предложения по корректировке перечня мероприятий.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

5. Описание ожидаемых результатов реализации Программы,

 социально-экономическая эффективность  Программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов. Важнейшим результатом реализации программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность.

            Решение проблем обозначенных в Программе, позволит достичь следующих результатов:

          - увеличение численности населения Октябрьского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- повышение результативности выступлений спортсменов на районных соревнованиях;

- улучшение организации досуга детей, подростков и взрослого населения за счет привлечения  данной категории граждан к занятиям спортом.
           Реализация программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру поселения, а также даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном итоге, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

6. Механизм реализации Программы

Организационное управление реализацией Программы осуществляется администрацией Октябрьского сельского поселения.

Расходование средств бюджета поселения в рамках реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии
с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, требованиями действующего законодательства Российской Федерации в области размещения государственного заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Приложение 1

к муниципальной программе

 «Развитие физической культуры и спорта

в Октябрьском сельском поселении

на 2020-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования, руб.
	Ожидаемые результаты

	2020 г
	2021 г
	2022г
	2023г.
	2024г.

	1
	Организация и проведение спортивных мероприятий в поселении
	5 610,10
	15 000,00
	15 000,00
	0
	0
	Увеличение количества детей, подростков и взрослого населения, занимающихся ФК и спортом

	2
	Участие команд поселения в районных спортивно-массовых мероприятиях: спартакиадах, чемпионатах, первенствах, кубках по различным видам спорта, соревнованиях приуроченных к праздничным и знаменательным датам.
	3 024,00
	4  000,00
	15 000,00
	0
	0
	Увеличение количества занимающихся ФК и спортом

	3
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий по месту жительства
	3 071,00
	0
	10 000,00
	0
	0
	Улучшение организации досуга детей, подростков и взрослого населения за счет привлечения  данной категории граждан к занятиям спортом.

	4
	Развитие материально-технической базы
	28 294,90
	8 160,00
	10 000,00
	0
	0
	Увеличение количества занимающихся ФК и спортом

	ИТОГО
	40 000,00
	27 160,00
	50 000,00
	0
	0